
 
 
 
 
 
 

 
R O M Â N I A 

JUDEŢUL ARAD 
MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

                     
H O T Ă R Â R E A nr.278 

din 28 octombrie 2010 
cu privire la aprobarea unor măsuri pentru transformarea „Podului Provizoriu” 

cuprins în obiectivul de investiţie „Reabilitarea centrului istoric Vechi al municipiului 
Arad” în „Pod Definitiv” 

 
 Consiliul Local al Municipiului Arad, 
 Având în vedere: 
-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin expunerea de motive înregistrată cu 
nr.62876 din 22.10.2010; 
-raportul Unităţii de Implementare a Proiectului înregistrat cu nr.62874 din 22.10.2010; 
-rapoartele favorabile ale comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local al Municipiului 
Arad; 
-adoptarea hotărârii cu 16 voturi pentru, 1 vot împotrivă şi 2 abţineri (19 prezenţi din totalul de 
23);  
 În temeiul art. 36, alin.(4), lit.”d” şi art. 45 din Legea nr.215/2001, privind administraţia 
publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 
 
 

H O T Ă R Ă Ş T E 
 

 
Art.1. Se aprobă luarea măsurilor legale care se impun  pentru transformarea „Podului 
Provizoriu” cuprins în obiectivul de investiţie „Reabilitarea centrului istoric Vechi al 
municipiului Arad” în „Pod Definitiv”, şi anume elaborarea, avizarea şi aprobarea 
documentaţiei tehnico-economice, obţinerea autorizaţiei de executare a lucrărilor, finanţarea şi 
execuţia lucrărilor s.a. 
Art.2 Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează Unitatea de Implementare a 
Proiectului. 
Art.3 Prezenta hotărâre se comunică celor interesaţi prin grija Serviciului Administraţie Publică 
Locală. 
  
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 
Florin Manta Lilioara Stepanescu 

 
 
 
 
Red/Dact BML/BML Verif. SL 
1 ex. Unitatii de Implementare a Proiectului 
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex..Dosar şedinţa CLMA 28.10.2010                                                                            cod:PMA– S1-02 



 
R O M Â N I A PROIECT Avizat 
JUDEŢUL ARAD   SECRETAR 
MUNICIPIUL ARAD Nr.303/22.10.2010 

 
Lilioara Stepanescu 

CONSILIUL LOCAL  
                            

H O T Ă R Â R E A nr. ______ 
din_________________2010 

cu privire la aprobarea unor măsuri pentru transformarea „Podului Provizoriu” cuprins 
în obiectivul de investiţie „Reabilitarea centrului istoric Vechi al municipiului Arad”  

în „Pod Definitiv” 
 

 
 Consiliul Local al Municipiului Arad, 
 Având în vedere: 
-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin expunerea de motive înregistrată cu 
nr.62876 din 22.10.2010; 
-raportul Unităţii de Implementare a Proiectului înregistrat cu nr.62874 din 22.10.2010; 
-rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 
 În temeiul art. 36, alin.(4), lit.”d” şi art. 45 din Legea nr.215/2001, privind 
administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 
 
 

H O T Ă R Ă Ş T E 
 

 
Art.1. Se aprobă luarea măsurilor legale care se impun  pentru transformarea „Podului 
Provizoriu” cuprins în obiectivul de investiţie „Reabilitarea centrului istoric Vechi al 
municipiului Arad” în „Pod Definitiv”, şi anume. elaborarea, avizarea şi aprobarea 
documentaţiei tehnico-economice, obţinerea autorizaţiei de executare a lucrărilor, 
finanţarea şi execuţia lucrărilor s.a. 
Art.2 Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează Unitatea de 
Implementare a Proiectului. 
Art.3 Prezenta hotărâre se comunică celor interesaţi prin grija Serviciului Administraţie 
Publică Locală. 
  
 
 
 
          PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ     SECRETAR 
 
 
 
 
 
Biroul Transporturi, Întreţinere şi Reparaţii Căi de Comunicaţii Terestre 
FB/FB 

2 ex                  
Cod:PMA-S1-01 



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 
Nr. 62876 din 22.10.2010 

 
 
 

Primarul Municipiului Arad 
 
 
 
 În temeiul prevederilor articolului 46 din Legea nr. 215/2001 a Administraţiei 
Publice Locale şi ale art.37 (1) din Regulamentul de organizare şi funcţionare al 
Consiliului Local al Municipiului Arad, aprobat prin Hotărârea nr. 275/13.07.2004, îmi 
exprim iniţiativa de promovare a unui proiect de hotărâre cu următorul obiect : 
 Aprobarea unor măsuri pentru transformarea „Podului Provizoriu” cuprins în 
obiectivul de investiţie „Reabilitarea centrului istoric Vechi al municipiului Arad” în „Pod 
Definitiv” 

 
 

EXPUNERE DE MOTIVE 
 
 

Consider oportună demararea demersurilor legale privind transformarea „Podului 
Provizoriu” cuprins în obiectivul de investiţie „Reabilitarea centrului istoric Vechi al 
municipiului Arad” în „Pod Definitiv”, prin proiectarea şi executarea lucrărilor la podul 
provizoriu în aşa fel încât acesta să poată prelua traficul greu, generator de încărcări 
dinamice, de pe Podul Traian respectiv să poată fi păstrat în circulaţie şi după finalizarea 
lucrărilor de reabilitare a podului Traian.  

  
Având în vedere cele prezentate mai sus, propun :  

 Adoptarea de către Consiliul Local al Municipiului Arad a unei hotărâri privind 
aprobarea: unor măsuri pentru transformarea „Podului Provizoriu” cuprins în obiectivul de 
investiţie „Reabilitarea centrului istoric Vechi al municipiului Arad” în „Pod Definitiv” 

 
  
 
 

PRIMAR 
Ing. Gheorghe Falcă 

 



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 
Unitatea de Implementare a Proiectului 
Nr. 62874/22.10.2010 

RAPORT 
al Unităţii de Implementare a Proiectului 

 
 
 Referitor la: expunerea de motive înregistrată cu nr.62876/22.10.2010 a domnului   
                                  Gheorghe  Falcă, primarul municipiului Arad;                                                   
 
 Obiect:  

- propunerea spre aprobare a unor măsuri pentru transformarea „Podului Provizoriu” 
cuprins în obiectivul de investiţie „Reabilitarea centrului istoric Vechi al municipiului 
Arad” în „Pod Definitiv” 

 
Având în vedere faptul că : 

1. Proiectul Tehnic, Caietele de Sarcini şi Detaliile de Execuţie ale obiectivului de 
investiţie „Reabilitarea centrului Istoric Vechi al municipiului Arad” au fost aprobate prin 
Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 311/13.11.2007. 

2. Cererea de finanţare a obiectivului de investiţie a fost depusă la Agenţia de 
Dezvoltare Regională Vest în data de 14.04.2008. 

3. În urma „Raportului vizitei la faţa locului” din data de 14.07.2008, la care au 
participat reprezentanţii Agenţiei de Dezvoltare Regională Vest, în calitate de organism de 
implementare şi reprezentanţii beneficiarului Municipiul Arad, s-a completat documentaţia 
tehnico-economică a obiectivului cu observaţiile cuprinse la punctul 5 – „Concluzii şi 
recomandări cu privire la proiect”. 

4. Prin Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 343/08.12.2008, s-au 
aprobat unele masuri pentru realizarea obiectivului de investiţie „Reabilitarea centrului 
istoric Vechi al municipiului Arad” ca modificare a documentaţiei tehnico-economice în 
conformitate cu recomandările sus menţionate, şi anume : 

- Aprobarea indicatorilor tehnico-economici 
- Aprobarea proiectului şi bugetului acestuia 
- Aprobarea contribuţiei Consiliului Local al Municipiului Arad la cheltuielile eligibile şi 

neeligibile ale proiectului 
- Aprobarea asigurării resurselor financiare necesare implementării optime a 

proiectului 
5. În „Proiectul Tehnic” aprobat prin Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad 

nr. 311/13.11.2007, „Capitolul 10 – Concluzii şi observaţii” unde se menţionează : 
 „Durata de viaţă a podului Traian din Arad va pute fi prelungită pe o perioadă 

mai mare (80-100 ani) doar dacă in următorii maxim 10 ani traficul greu generează 
efect dinamic este complet înlăturat de pe pod. Acest lucru este posibil prin 
executarea unui pod nou în paralel cu podul Traian. Ca monument de artă tehnică 
şi ca simbol ar oraşului Arad, podul Traian trebuie pastrat pe o perioada cât mai 
îndelungată de timp.”  

6. În devizele generale şi bugetele aprobate prin hotărârile sus menţionate, în 
cadrul obiectului „Reabilitarea podului Traian” a fost inclusă şi realizarea unui pod 
provizoriu necesar pe parcursul execuţiei lucrărilor. 

7. Liderul Antreprenorului lucrărilor desemnat în urma organizării procedurii de 
licitaţie deschisă – S.C. TEHNODOMUS S.A. ARAD,  a solicitat Sistemului de 
Gospodărire a Apelor Arad, avizul de amplasament pentru podul provizoriu. 



8. Prin adresa nr. 1154/31.03.2010 instituţia sus amintită a comunicat un aviz 
conţinând şi următoarele : 

„ Nu suntem de acord cu realizarea podului provizoriu şi amplasarea lui la 3 
m amonte de podul Traian existent ce se va dezmembra şi reabilita din următoarele 
motive : numărul de 4 pile suplimentare faţă de podul Traian micşorează secţiunea 
de scurgere a apelor mici, medii şi mari şi în caz de afectare cu ocazia unor viituri 
probabile acesta putând obtura secţiunea de scurgere existentă în dreptul podului 
Traian. Execuţia unor noi pile pentru podul provizoriu la numai 3 m de pilele P1 şi 
P2 ale podului Traian afectează consolidarea cu anrocamente a acestora. Accesul 
pe malul stâng afectează zidul parapet existent încastrat în partea amonte a culeei 
stângi a podului Traian pe o lungime de 13,3 ml, iar accesul de pe malul drept 
afectează digul de apărare al oraşului Arad pe o lungime de 13,3 ml.” 

9. Acest aviz a fost transmis proiectantului general S.C. ROMAIR CONSULTING 
S.R.L. Bucureşti care prin adresa din data de 26.04.2010 ne comunică punctul său de 
vedere conform căruia, proiectând podul  provizoriu în modul solicitat de Sistemului de 
Gospodărire a Apelor Arad : „vorbim de o traversare care ar costa cât una definitivă”. 

10. Unitatea de Implementare a Proiectului a transmis Agenţiei de Dezvoltare 
Regională Vest punctele de vedere sus menţionate  solicitând şi punctul de vedere al 
acesteia în calitate de Organism de Implementare. 

11. Prin adresa nr. 1700/06.05.2010 această instituţie ne comunică următoarele : 
„ - Organismul de Implementare - Agenţia de Dezvoltare Regională Vest agreează 

soluţia unei structuri definitive de traversare a râului Mureş (construirea unui pod care să 
fie păstrat definitiv), dar aşa cum se arată şi în adresa de răspuns a proiectantului, 
aceasta implică un nou proiect tehnic, alte sarcini de execuţie, alt calendar al activităţilor 
respectiv o altă tema de proiectare şi alte costuri, superioare, de proiectare şi execuţie, 

- Deoarece elementele importante ale proiectului finanţat se înlocuiesc prin 
adoptarea unei noi soluţii tehnice, se impune încheierea unui act adiţional la contractul de 
finanţare care să cuprindă aceste modificări.” 

12. Ca urmare a acestei corespondenţe, Primăria Municipiului Arad a solicitat şi a 
obţinut eliberarea unui Certificat de Urbanism pentru execuţia lucrărilor la noua structură 
de traversare a răului Mureş. 

13. După eliberarea certificatului sus amintit, certificat ce poartă numărul de 
înregistrare nr.1151/20.07.2010, s-a procedat la obţinerea tuturor avizelor solicitate  prin 
acesta şi anume : 

- Aviz nr.177/Z/24.09.2010 al Ministerului Culturii şi Patrimoniului Naţional, Direcţia 
pentru Cultură şi Patrimoniul Naţional al Judeţului Arad; 

-  Aviz nr.5102/07.09.2010 al E.ON Gaz Distribuţie, Regiune Vest, Centru 
operaţional Arad; 

- Aviz nr.3299/03.09.2010 al Administraţia Naţională „Apele Române” Administraţia 
Bazinală de Apă Mureş Sistemul de Gospodărirea Apelor Arad; 

 
- Aviz nr.11232/19.08.2010 al S.C. COMPANIA DE APA ARAD S.A. – Judeţul 

Arad; 
- Aviz nr.366/26.08.2010 al S.C. Romtelecom S.A. – Centrul de Telecomunicaţii 

Arad; 
- Avizul CTP Arad; 
- Avizul nr. 5092/19.082010 al  S.C. CENTRALA ELECTRICĂ DE TERMOFICARE 

HIDROCARBURI S.A. Arad; 
- Aviz nr. 2519/18.08.2010 al Inspectoratului pentru Situaţii de Urgenţă „Vasile 

Goldiş” al Judeţului Arad; 
- Aviz nr. 5596992/19.08.2010 al S.C. ENEL DISTRIBUŢIE BANAT S.A.; 



în conformitate cu: 
 temeiul art.36, alin.(4), lit.”d” şi art.45 din Legea nr.215/2001, privind administraţia 
publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 
 considerăm oportună adoptarea unei hotărâri pentru aprobarea unor măsuri pentru 
transformarea „Podului Provizoriu” cuprins în obiectivul de investiţie „Reabilitarea centrului 
istoric Vechi al municipiului Arad” în „Pod Definitiv” 
 

Manager U.I.P. Responsabil tehnic Responsabil tehnic 
Ing. Răzvan Popa Ing. Teodor Marian Ing. Bogdan Faur 

 
 
 


